UBND TỈNH THÁI BÌNH
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập tự do hạnh phúc

      Số 23/KH-CĐYT

           Thái bình, ngày 20  tháng 4  năm 2013
V/v: Phối hợp hướng dẫn và quản lý

học sinh, sinh viên đi thực tập-thực
tế tốt nghiệpnăm 2013
              Kính gửi: ...........................................................................

Thực hiện kế hoạch năm học 2012-2013,  trường Cao đẳng y tế Thái Bình có các đối tượng HSSV thi tốt nghiệp: Cao đẳng Điều dưỡng K3; Cao đẳng Liên thông K3BC, Trung cấp Điều dưỡng K43 và Y sỹ Đa khoa K42. Sau khi hoàn thành chương trình đào tạo phần lý thuyết và thực hành tiền lâm sàng tại trường. Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình tổ chức cho HSSV đi thực tập và thực tế trước khi thi tốt nghiệp tại các bệnh viện Đa khoa huyện, thành phố.

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình xây dựng kế hoạch đợt thực tập tốt nghiệp cho các đối tượng cụ thể như  sau:
I. Mục tiêu của đợt thực tế:
1. Mục tiêu của đối tượng Cao đẳng Điều dưỡng chính quy và Liên thông K3:
- Mô tả đ​ược chức năng nhiệm vụ, tổ chức hoạt động và chức trách, nhiệm vụ của ngư​ời Cao đẳng Điều dưỡng tại các Bệnh viện.
- Thực tập các kỹ năng quản lý, kỹ năng lập kế hoạch chăm sóc bệnh nhân, thực hiện các chỉ tiêu tay nghề, chăm sóc bệnh nhân tại bệnh viện.
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp với đồng nghiệp, làm việc nhóm; Kỹ năng tư​ vấn, giám sát, truyền thông giáo dục sức khoẻ, huy động tại cộng đồng và tại cơ sở khám chữa bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
2. Mục tiêu của đối tượng Trung cấp Điều dưỡng  K43:
- Thực tập chức năng, nhiệm vụ của người Điều dưỡng đa khoa và các kỹ thuật chăm sóc điều dưỡng đã học vào thực tế chăm sóc sức khoẻ tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh,
- Thực tập được các chỉ tiêu tay nghề và kỹ năng chăm sóc sức khoẻ cho từng  bệnh nhân và cộng đồng (Lập được kế hoạch chăm sóc cụ thể).
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp, truyền thông, tư vấn, giáo dục sức khoẻ tại cộng đồng, tại các cơ sở khám, chữa bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
3.  Mục tiêu đối tượng Y sỹ Đa khoa K42:
- Mô tả chức năng, nhiệm vụ, tổ chức hoạt động của cơ sở y tế học sinh đến thực tập và chức năng, nhiệm vụ của người Y sỹ tại cơ sở khám chữa bệnh.
- Thực tập được các chỉ tiêu tay nghề, thực tập kỹ năng thăm khám, chẩn đoán và điều trị  bệnh nhân tại BV.
- Thực tập các kỹ năng giao tiếp,  giáo dục sức khoẻ cho người bệnh.
- Rèn luyện thái độ tác phong của người cán bộ y tế tương lai.
II.  Thời gian thực tế tốt nghiệp
1. Đối tượng Cao đẳng Điều dưỡng:

* Cao đẳng Điều dưỡng Chính quy K3 (ABCD
-Tổng số thời gian: 08 tuần thực tế tại các bệnh viện Đa khoa Huyện, Thành phố chia làm 2 đợt:
- Đợt 1 Lớp CĐK 3CD (90 SV) đi từ  13/5/2013 đến 07/6/2013
- Đợt 2 Lớp CĐK3AB (79SV)  đi từ 10/6/2013-05/7/2013.
* Cao đẳng Liên thông K3(BC):

- Tổng số thời gian 04 tuần, lớp CĐ LT K3BC (90SV); Đi thực tập, thực tế tại các Bệnh viện Huyện, thành phố từ ngày 27/5/2013- 21/6/2013
	TT
	Nội dung
	Tuần
	Địa điểm
	T/chức thực hiện học tập
	QLHS và giảng dạy

	1
	Thực tập kỹ năng
ĐD chăm sóc BN thuộc hệ nội – nhi
	2
	Khoa nội
Khoa nhi

Khoa T.nhiễm
	16 SV chia 2 nhóm quay vòng, thực hiện chỉ tiêu

	Cán bộ Điều dưỡng BV hệ nội – nhi

	2
	Thực tập kỹ năng ĐD chăm sóc BN thuộc hệ ngoại, chấn thương
	2
	Khoa ngoại
Khoa chấn thương

	Cán bộ Điều dưỡng BV hệ Ngoại- Chấn thương

2. Y sỹ Đa khoa K42ABCD:
  Tổng số thời gian:  04 tuần (223 HS) thực tế tại bệnh viện Đa khoa Huyện, Thành phố; Từ  27/5/2013 đến 21/6/2013
	TT
	Nội dung
	Tuần
	Địa điểm
	T/chức thực hiện học tập
	QLHS và giảng dạy

	1
	Thực tập kỹ năng thăm khám, chẩn đoán và điều trị hệ Nội
	2
	Khoa Nội- Nhi
	18 HS chia 2 nhóm quay vòng, thực hiện chỉ tiêu tay nghề
	Cán bộ khoa Hệ Nội- Nhi

	2
	Thực tập kỹ năng thăm khám, chẩn đoán và điều trị-hệ Ngoại
	2
	Khoa Hệ Ngoại
	18 HS chia 2 nhóm quay vòng, thực hiện chỉ tiêu tay nghề
	Cán bộ khoa Hệ  Ngoại

3. Trung cấp Điều dưỡng K43AB(160HS):
- Tổng số thời gian : 07 tuần, thực tập tại bệnh viện Huyện, Thành phố, Trong đó 01 tuần thực tập KSNK và 06 tuần thực tế tốt nghiệp. Từ  03/6/2013-19/7/2013

	Thời gian
	Nội dung
	Tuần
	Địa điểm
	T/chức thực hiện học tập
	QLHS và giảng dạy

	03/6-07/6/13
	Thực tập KSNK
	01
	Khoa Truyền nhiễm
	HS thực tập tại Khoa TN, thực hiện chỉ tiêu
	CB Khoa TN Bệnh viện

	10/6- 19/7/13
	Thực tế TN:
Thực tập kỹ năng ĐD -  chăm sóc BN  hệ Nội – nhi
	03
	Khoa nội Khoa nhi
	 14 HS chia 2 hệ  quay vòng, thực hiện chỉ tiêu
	Cán bộ Điều dưỡng hệ Nội – nhi của BV

	Thực tập kỹ năng ĐD - chăm sóc BN hệ Ngoại
	03
	Khoa ngoại, khoa chấn thương

	Cán bộ Điều dưỡng hệ Ngoại- chấn thương của BV

III. Số lượng  học sinh và cán bộ của trường giám sát
	Địa điểm
	CĐK3
AB-CD
	YsK42
ABCD
	ĐDK43
AB
	CĐLTK3BC
	Tổng số
	Giáo viên

	Vũ Thư
	7
	19
	14
	8
	48
	Bs Việt

	Thành phố
	7
	19
	14
	8
	48
	Bs Tạ Ngọc

	Kiến Xương
	7
	19
	14
	8
	48
	Bs Tiếp

	Đông Hưng
	7
	19
	14
	8
	48
	Bs Duy

	Nam Tiền hải
	7
	19
	13
	8
	47
	Bs H.Phương-Cn Thiết

	Tiền Hải
	7
	19
	13
	8
	47

	Thái Thuỵ
	7
	19
	13
	7
	46
	Cn Nghị- Bs Thi

	Thái Ninh
	7
	18
	13
	7
	46

	Quỳnh Côi
	7
	18
	13
	7
	46
	Bs Nết- Bs Vân

	Phụ Dực
	7
	18
	13
	7
	46

	Hưng Hà
	7
	18
	13
	7
	46
	Cn Liên- BS Phú

	Hưng Nhân
	7
	18
	13
	7
	46

	Tổng
	84
	223
	160
	90

IV/ Phối hợp giữa trường cao đẳng y tế  với các bệnh viện:

1. Trường Cao đẳng y tế Thái bình có trách nhiệm
- Phân công HSSV theo các nhóm thực tập (Có danh sách kèm theo)
- Phòng đào tạo xây dựng kế hoạch tổng quát cho đợt thực tập
- Giáo viên chủ giảng xây dựng kế hoạch, nội dung chỉ tiêu tay nghề cho HSSV.
- Phân công giáo viên quản lý, giám sát HSSV tại các trung tâm và chịu trách nhiệm hướng dẫn các nhóm viết báo cáo tổng kết đợt thực tập, thực tế.
- Mỗi tuần giáo viên thực hiện giám sát 1 lần (Phải có báo cáo kết quả giám sát)
- Giám hiệu, phòng đào tạo thực hiện giám sát theo kế hoạch định kỳ và đột xuất
2. Bệnh viện Huyện, Thành phố:
- Tiếp nhận HSSV, phân công quản lý HSSV thực tập theo kế hoạch, nội dung của Trường Cao đẳng y tế.
- Phân công giáo viên kiêm chức giảng dạy rèn luyện tay nghề cho HSSV.
- Tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng đào tạo theo kế hoạch.
- Quản lý HSSV một cách toàn diện về tinh thần, thái độ, ngày giờ công, chất lượng chuyên môn trong suốt thời gian HSSV thực tập, thực tế
 3. Kết thúc đợt thực tập:
- Kết thúc đợt thực tập HSSV phải hoàn thành nội dung của đợt thực tập (Nếu thiếu không đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp)
- Giáo viên giám sát cùng với các bệnh viện chỉ đạo các nhóm HSSV tổng kết đánh giá kết quả đợt thực tập, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức chỉ đạo và phối hợp thực hiện giữa nhà trường với bệnh viện.
- Giáo viên được phân công giám sát tổng hợp và nộp  báo cáo, kết quả học tập của HSSV cho giáo viên chủ giảng : Cao đẳng – Trung cấp Điều dưỡng : Cn Tô Tuấn

                                         Y sỹ Đa khoa :  Ths Tống Hoa-  Hệ Nội

                                            Bs Nguyễn Đình Trọng- Hệ Ngoại
V/ Dự kiến kinh phí cho đợt thực tập
1. Kinh phí thực tập Kiểm soát nhiễm khuẩn tại khoa Truyền nhiễm bệnh viện
                     12 Bv  x   300.000đ = 3.600.000đ

2. Kinh phí chi cho quản lý và hướng dẫn thực tế TN tại các BV Huyện, Thành phố
                      12 BV x  2.000.000đ  =   24.000.000đ
5. Kinh phí chi cho cán bộ trường đi giám sát (công tác phí, xăng xe)
      Mỗi giáo viên đi 1 huyện được tính theo định mức chi tiêu nội bộ của trường

Tổng số tiền dự kiến chi : 27.600.000 đồng
Bằng chữ: ( Hai mươi bảy triệu, sáu  trăm  ngàn đồng)

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình kính mong được sự phối hợp, giúp đỡ có hiệu quả của các bệnh viện huyện, thành phố, trong công tác đào tạo của Nhà trường.

Trường Cao đẳng Y tế Thái Bình xin trân trọng cảm ơn./.
	Nơi nhân:

- 12 BV huyện, TP;
- Các phòng, bộ môn;

- TCCB Sở Y tế (BC);

- GV giám sát, GVCN;

- Lưu: VT, ĐT
	HIỆU TRƯỞNG
TS. Phạm Quang Hoà ( Đã ký)

PAGE
5